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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit dopad cestovního ruchu

na socioekonomické prostředí destinace Karlovy Vary. Cílem práce bylo

identifikovat dopady cestovního ruchu na rezidenty vybrané destinace a její

ekonomické prostředí. Práce měla taktéž za cíl zjistit již existující a předpokládané

dopady zápisu dané destinace na Seznam světového dědictví UNESCO na destinaci

samotnou. Teoretická část se věnuje analýze odborné literatury a internetových

článků, které se zabývají zejména dopady cestovního ruchu na sociokulturní a

ekonomické prostředí destinací, udržitelností cestovního ruchu v kulturních

destinacích a dalšími aspekty, které souvisí s vybraným tématem. Praktická část

zahrnuje stručné představení Karlových Varů a postup s výsledky jednotlivých částí

výzkumu práce, jehož účelem bylo identifikovat dopady cestovního ruchu na

socioekonomické prostředí destinace. Z výzkumu bylo zjištěno, že rezidenti

Karlových Varů vnímají řadu aspektů tamního cestovního ruchu, ať už pozitivních

či negativních, které byly konkrétně popsány ve shrnutí práce. Ve vztahu

k ekonomickému prostředí destinace a aktérům cestovního ruchu jsou dopady

cestovního ruchu z dlouhodobého hlediska spíše pozitivní, jelikož lázeňství a

cestovní ruch lze označit jako stěžejní ekonomickou aktivitu města.

Klíčová slova: Karlovy Vary, dopady cestovního ruchu, Seznam světového

dědictví UNESCO

Abstract

Title: Impacts of tourism on a World Heritage Site

The main subject of this bachelor thesis was to describe and evaluate the impact of

tourism on the social and economic environment of the chosen destination – Karlovy

Vary. The aim of the thesis was to identify the impacts of tourism on the residents of

the chosen destination and its economic environment. The thesis also aimed to

determine the effects of the inclusion of Karlovy Vary in the UNESCO World Heritage

List on the destination itself. The theoretical part analyses appropriate literature

and Internet sources related to the selected topic. The practical part includes a brief

description of the selected destination and the description of the procedure with the

results of individual parts of the research. The results show that the residents

perceive a number of aspects of the local tourism industry, whether positive or

negative, which are described in the summary of the thesis. In relation to the

economic environment of the destination, the long-term effects of tourism are

rather positive, as the tourism can be characterized as the core economic activity of

the destination.
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1. Úvod

Karlovy Vary jsou neodmyslitelně spjaty s lázeňstvím, léčivými prameny, krásnou

architekturou, vyhlídkami či ikonickým, každoročně konaným filmovým festivalem.

Není divu, že se z Karlových Varů stal tak populární turistický cíl. Nicméně během

posledních několika let, zejména v době před pandemií COVID-19 a válkou na

Ukrajině, bylo město pod velkým nátlakem návštěvníků a cestovní ruch s lázeňstvím

představovaly a samozřejmě dodnes představují hlavní ekonomické aktivity města.

Je zřejmé, že cestovní ruch má určitý vliv na město jako takové, ale i na místní

obyvatele. Karlovy Vary byly s řadou dalších evropských měst nedávno zapsány na

Seznam světového dědictví UNESCO a jejich prestiž tím byla i oficiálně potvrzena.

Karlovy Vary jsou tradiční českou destinací, která je na Seznamu světového dědictví

pouze krátce, ale na základě své popularity byly vybrány jako vhodná destinace pro

výzkum této bakalářské práce. Bakalářská práce se tedy zaměřuje na dopady

cestovního ruchu na socioekonomické prostředí destinace Karlovy Vary a taktéž se

stručně zabývá dopady zápisu Karlových Varů na Seznam světového dědictví na

destinaci samotnou.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem dané bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit dopady cestovního ruchu na

socioekonomické prostředí destinace Karlovy Vary. Práce se zaměřila na dopady

cestovního ruchu na rezidenty destinace Karlovy Vary spolu s dopady cestovního

ruchu na ekonomické prostředí destinace. Výzkum se též zabýval již existujícími a

předpokládanými dopady zápisu Karlových Varů na Seznam světového dědictví

UNESCO na destinaci samotnou.

Výzkumné otázky:

Pro výzkum práce byly stanoveny následující výzkumné otázky:

Vnímají rezidenti Karlových Varů tamní cestovní ruch jako negativně

ovlivňující kvalitu jejich života?

Má cestovní ruch v Karlových Varech pozitivní dopady na místní ekonomické

prostředí?

Má zápis Karlových Varů na Seznam světového dědictví UNESCO již nějaký vliv

na destinaci jako takovou?
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2.2 Metodika zpracování

Pro výzkum v rámci bakalářské práce byly Karlovy Vary, jakožto sledovaná

destinace, vybrány zejména z toho důvodu, že byly poměrně nedávno zařazeny na

Seznam světového dědictví UNESCO. Taktéž patří mezi oblíbené turistické

atraktivity v České republice, tudíž se jevily jako vhodný kandidát pro daný výzkum.

Zpracování teoretické části bylo založeno na rešerši odborné literatury a odborných

internetových článků, zabývajících se zejména dopady cestovního ruchu na socio-

kulturní a ekonomické prostředí destinací, mezi které patří například Udržitelnost

cestovního ruchu od Páskové (2014). Též bylo využito znění Nařízení vlády o

stanovení lázeňského místa Karlovy Vary a Statutu lázeňského místa Karlovy Vary,

na základě kterého mohla být konkrétně popsána obecná specifika lázeňských míst.

Výběr zmíněného Nařízení vlády o stanovení lázeňského místa konkrétně pro

destinaci Karlovy Vary byl pro teoretickou část vybrán zcela náhodně. Pro

zpracování teoretické části práce byly dále využity internetové zdroje jako web

Ministerstva zahraničních věcí ČR, oficiální web organizace UNESCO, Informační

portál Karlovarského kraje, oficiální web Evropské komise, Analýza postavení

cestovního ruchu v naší ekonomice od Lejska (2011) a jiné.

V praktické části práce byly nejprve stručně představeny Karlovy Vary a pomocí

sekundárních dat, zveřejněných Českým statistickým úřadem, bylo následně

aplikováno několik vybraných indikátorů intenzity cestovního ruchu (index

turistické funkce, index turistického zatížení, hustota výskytu turistů) na Karlovy

Vary. Vybrané indikátory pomohly číselně charakterizovat cestovní ruch ve vybrané

destinaci ve stanovených obdobích. Pro tento výzkum byla vybrána data z let 2019-

2021, jelikož se jednalo o nejnovější data dostupná na webových stránkách Českého

statistického úřadu. Zjištěné hodnoty vybraných indikátorů jednotlivých období pro

destinaci Karlovy Vary byly následně vzájemně porovnány a byly taktéž porovnány

s vypočítanými hodnotami jiných, předem vybraných destinací. Pro toto porovnání

byly vybrány destinace Český Krumlov, jelikož se jedná o jednu

z nejnavštěvovanějších atraktivit v České republice a následně Bedřichov, jakožto

populární horská destinace.
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Praktická část bakalářské práce následně popisuje vlastní výzkum, který byl zčásti

realizován pomocí kvalitativní výzkumné strategie, a to konkrétně prostřednictvím

několika individuálních asistovaných rozhovorů s náhodně vybranými rezidenty

Karlových Varů, které se zaměřovaly na dopady cestovního ruchu na rezidenty

samotné. Daní rezidenti byli vybíráni zcela náhodně v centru Karlových Varů

v červnu 2022. Provedené rozhovory s vybranými informátory byly nahrávány,

následně přepsány a pro zpracování výsledků z nich bylo vybráno to nejzajímavější

a nejzásadnější. Některé části daných rozhovorů byly do praktické části zasazeny

přesně takovým způsobem, jakým byly získány, tudíž jsou uvedeny v přímé řeči či

obsahují nespisovné výrazy. A to zejména kvůli své autentičnosti.

Další část vlastního výzkumu, probíhající zejména v měsíci září 2022, byla

orientována na ekonomické dopady cestovního ruchu na Karlovy Vary. Tyto dopady

byly zjišťovány prostřednictvím online komunikace se zástupci odboru kultury,

památkové péče, cestovního ruchu, lázeňství a UNESCO Krajského úřadu

Karlovarského kraje a taktéž s panem Ing. Kamilem Kastnerem, zástupcem odboru

ekonomiky a financí Magistrátu města Karlovy Vary. Pan Kastner byl doporučen

jako vhodný zdroj informací pro daný výzkum již zmíněným zástupcem krajského

úřadu. Toto doporučení se ve výsledku prokázalo jako velice přínosné. Praktická


[…]


získané finanční prostředky z cestovního ruchu uplatňovány, a to zejména na

44

zdokonalování lázeňské infrastruktury, služeb či revitalizace historického centra

města. Sekundární výzkum taktéž odhalil další konkrétní zdroje financování dané

destinace, ale i negativní dopady pandemie COVID-19 a války na Ukrajině na místní

cestovní ruch. A jelikož dané skutečnosti mají velký vliv na místní ekonomické

prostředí, tak bylo vhodné se o nich zmínit. Na tuto konkrétní výzkumnou otázku

lze tedy odpovědět tak, že cestovní ruch v Karlových Varech vskutku má pozitivní

dopad na místní ekonomické prostředí, nicméně tento dopad není v současnosti,

kvůli výše zmíněným problémům, tak významný jako dříve a je potřeba zmínit, že

město jako takové má i řadu výdajů do oblasti cestovního ruchu, ale jejich účelem je

podpora rozvoje města a tamního cestovního ruchu.

Odpověď na třetí výzkumnou otázku ve znění: „Má zápis Karlových Varů na Seznam

světového dědictví UNESCO již nějaký vliv na destinaci jako takovou?“ byla

vyvozena z informací získaných z primárního výzkumu. Bylo zjištěno, že zápis

Lázeňského trojúhelníku na Seznam světového dědictví UNESCO přinesl destinaci

masovou propagaci z finančních prostředků řady evropských organizací. Díky této

události získaly Karlovy Vary samozřejmě i velkou mezinárodní prestiž a jakousi

„značku kvality“. Vzhledem k problémům ve formě dopadů pandemie COVID-19 a

války na Ukrajině, které destinaci provází dodnes a vedly ke změnám v místní

klientele, nebylo bohužel možné vyhodnotit změnu návštěvnosti destinace z důvodu

jejího zápisu na Seznam světového dědictví. Nicméně z primárního výzkumu, který

se zabýval dopady cestovního ruchu na ekonomické prostředí destinace bylo dále

zjištěno, že město díky danému zápisu získalo finanční obnos ve výši 2 000 000 Kč.

Též bylo zmíněno, že se v souvislosti se zápisem destinace na Seznam světového

dědictví pro město do budoucna, spolu se zainteresovanými subjekty, připravuje

množství projektů a aktivit, které budou zaměřeny na vzdělávání, kulturní aktivity

či podporu místních podnikatelů. Díky zjištěným informacím lze na poslední

výzkumnou otázku odpovědět tak, že zápis Karlových Varů na Seznam světového

dědictví UNESCO má již v této době určitý vliv na destinaci jako takovou a do

budoucna by se tento vliv, díky potenciálním plánům, mohl stále zvyšovat.
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V rámci diskuze je třeba doplnit fakt, že do primárního výzkumu, zabývajícím se

dopady cestovního ruchu na rezidenty Karlových Varů, byl zahrnut nízký počet

informátorů, a tudíž se jedná pouze o výzkum zahrnující nepatrnou část místního

obyvatelstva. Nicméně i přes nízký počet informátorů poskytl vybraný způsob

získávání informací formou asistovaných rozhovorů detailnější a autentičtější

pohled rezidentů na dané téma. Z provedených rozhovorů s informátory byly do

praktické části práce vybrány a použity ty nejcennější a zároveň nejzajímavější části

získaných odpovědí.
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6. Závěry a doporučení

Cílem bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit dopady cestovního ruchu na

rezidenty Karlových Varů, ale i na tamní ekonomické prostředí. Výzkum práce

prokázal řadu dopadů cestovního ruchu na vybrané sféry, tudíž byl stanovený cíl

práce splněn a výzkumné otázky byly zodpovězeny. Na základě zjištěných informací

bylo i tak vzneseno několik doporučení pro budoucí výzkum. Výzkum práce byl

rozdělen do několika částí, tudíž se jedná o komplexnější pojetí vybraného tématu,

aby bylo možné nahlédnout do více sfér, které jsou v dané destinaci ovlivňovány

cestovním ruchem. Do budoucna by bylo vhodné se zaměřit na konkrétní sféry a ty

prozkoumat hlouběji pro získání detailnějších výsledků, obzvlášť dopady

cestovního ruchu na ekonomické prostředí destinace.

Pro budoucí validnější výzkum dopadů cestovního ruchu na rezidenty by bylo

vhodné zahrnout vyšší počet informátorů, ale znamenalo by to větší časovou

náročnost výzkumu či by mohla být zvolena forma dotazníkového šetření. Dále by

bylo vhodné se zaměřit na to, jakým způsobem se bude cestovní ruch v Karlových

Varech do budoucna vyvíjet, a to zejména ve spojitosti s pandemií COVID-19 a

válkou na Ukrajině.

Dalším cílem práce bylo popsat již existující a předpokládané dopady zápisu

Karlových Varů na Seznam světového dědictví UNESCO na destinaci samotnou.

Primárním výzkumem bylo zjištěno, že již v současnosti má daný zápis vliv na

destinaci jako takovou a do budoucna se ze strany zainteresovaných osob

předpokládá, že bude tento vliv ještě větší. V rámci výzkumu dopadů zápisu

Karlových Varů na Seznam světového dědictví by bylo taktéž zajímavé se pokusit

zjistit, jak samotný zápis probíhal a co tomu konkrétně v této destinaci předcházelo,

zda se objevily nějaké konkrétní problémy, jejich případná řešení a podobně. Dalším

doporučením pro případný budoucí výzkum je zaměření se na dvě zbývající města

Lázeňského trojúhelníku a jakým způsobem je ovlivnil zápis na Seznam světového

dědictví.
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Karlovy Vary jsou součástí Seznamu světového dědictví UNESCO sice poměrně

krátkou dobu, ale jedná se o destinaci, která je úzce spjata s cestovním ruchem.

Tudíž lze výběr této destinace pro zpracování bakalářské práce zpětně označit jako

vhodný.
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