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Cíl práce: Cílem dané bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit dopady

cestovního ruchu na socioekonomické prostředí destinace Karlovy Vary, a to zejména na

rezidenty této destinace. Výzkum se též zabýval již existujícími a předpokládanými

dopady zápisu Karlových Varů na Seznam světového dědictví UNESCO na destinaci

samotnou.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nalezená podobnost 16% zahrnuje řádně citované převzaté znalosti, náhodné shody
v obecných formulacích, formální popis práce na titulních stránkách a některé zdroje
v seznamu zdrojů. Nebyl tedy nalezen žádný problém.

Dílčí připomínky a náměty:

nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Velmi pěkně zpracovaná studie na zvolené téma, ukazující zájem autorky, její schopnost
pečlivě zpracovat teoretické aspekty, aplikovat různé analytické přístupy a schopnost
citlivě vybírat důležité informace. Ke zpracování kvalitativního výzkumu formou
rozhovorů s informátory byla zvolena varianta analýzy významných informací
v rozhovorech a uvedení zajímavých sdělení, alternativou mohlo být zpracování metodou
zakotvené teorie. Zajímavou částí práce je i využití různých indikátorů/metrik pro analýzu
zatížení destinace. Práce je velmi dobře využitelná v praxi jako podklad pro destinační
management, ukazuje totiž i vliv pandemie SARS-COV-2 se zajímavým zjištěním - i během
pandemie rostla lůžková kapacita ve všech třech analyzovaných destinacích.

Otázky k obhajobě:
Pokuste se najít důvody zjištěného růstu lůžkové kapacity ve všech třech analyzovaných
destinacích.
Jsou dle vašeho výzkumu Karlovy Vary destinací přetíženou turismem?
Projevuje se nějak na výpovědích informátorů to, v jaké části města žijí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V C h l u m c i nad C i d l i n o u , dne 26. dubna 2023

podpis